
23ª Asamblea General 
25-28 de octubre de 2022 

Quito, República del Ecuador 

Resolución núm. 16 
 

ACEPTACIÓN DE LOS INFORMES DE LAS AUTORIDADES DEL IPGH 
CORRESPONDIENTES AL 2022 

 
La 23ª Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia (IPGH), 
realizada en la ciudad de Quito, República del Ecuador, 
 
CONSIDERANDO:  
 

• Los informes de actividades correspondientes al 2022 presentados por las siguientes 
Autoridades: 

 
1. Dra. Patricia Solis, Presidente del IPGH; 
2. Lic. Pahola Méndez Mata, Vicepresidente del Instituto; 
3. Mtro. Antonio Campuzano Rosales, Secretario General; 
4. MSc. Max Alberto Lobo Hernández, Presidente de la Comisión de 

Cartografía; 
5. Dr. Hermann Manríquez Tirado, Presidente de la Comisión de Geografía; 
6. Dr. Filiberto Cruz Sánchez, Presidente de la Comisión de Historia, y 
7. Dr. Mario Calixto Ruiz Romero, Presidente de la Comisión de Geofísica. 

 
• Lo recomendado por la primera sesión plenaria y por el Comité Coordinador de 

Resoluciones, 
 
 
RESUELVE: 
 

Primero. Aceptar los informes presentados por las Autoridades del IPGH. 
 

Segundo. Resaltar el liderazgo y los logros obtenidos durante el año 2022 por las 
Autoridades del IPGH. 

 


